da Nota Técnica n° 31/2023/SECAPES/CODEPES/CGGP/DAF/DNIT SEDE, SEI! n° 16189166, aditando-se à Cláusula Terceira,
como que se segue:

a) DO PREÇO: Em função do reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato, o novo valor
global do contrato passará a ser R$ 12.475,20 (doze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos), saindo
do valor atual de R$ 12.192,00 (doze mil, cento e noventa e dois reais).

b) DO EMPENHO E DOTAÇÃO: As despesas  decorrentes  da  presente  Apostila  correrão  à  conta  do  Crédito
Orçamentário  a  cargo  do  DNIT,  Programa  de  Trabalho  n°  26.122.0032.2000.0001,  Natureza  da  Despesa
n°  33.90.39.25,  Fonte  n°  0100.000000,  conforme Nota  de  Empenho n°  2023NE000175,  reforçadas  no  presente